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ISO 14001:2015

La nueva version de la ISO 14001 recoge la im=
portancia creciente de la gestion ambiental en
los procesos de negocio de las organizaciones.
La norma considera el liderazgo como una pieza
fundamental para el buen funcionamiento del
sistema de gestion ambiental. Por ello, detalla
que la alta direccion debe demostrar liderazgo
y compromiso con el sistema.

El medio
ambilente

gana pes

José Luis a UNE-EN ISO 14001:2015 es
Valdés ya una realidad. Culmina asi el
Experto . . e

espafiol en trabajo realizado los Gltimos
ISO/TC207SC1  tres anos por el ISO/TC 207 SC 1, en
Coordinadorde el que participan 121 expertos de 88
Normalizacién : ; i

Ambiental paises, y Ff)mlenza ah~ora un periodo
AENOR de transicion de tres anos en el que las

organizaciones usuarias de esta norma
internacional deberan adaptar sus sis-
temas de gestion ambiental a esta Gl-
tima version del documento. Estamos

hablando de mas de 300.000 orga-
nizaciones en todo el mundo, ya que
segun el dltimo informe de ISO so-
bre la certificacion, a finales de 2013
habia 301.647 certificados segtin ISO
14001 en 171 paises, siendo China,
Italia y Japén los paises con mayor
numero de certificados.

Desde la primera publicacion de la
ISO 14001, en 1996, el interés hacia
la sostenibilidad ha ido en aumento y

las organizaciones han ido encontran-
do en esta norma internacional una
potente herramienta que les ayuda a
sistematizar su gestion ambiental pa-
ra, con ello, contribuir al pilar ambien-
tal. La norma que ve la luz ahora es la
tercera version de este documento y,
Como en anteriores ocasiones, preten-
de ajustarse mejor a la realidad a la
que deben hacer frente miles de or-
ganizaciones en todo el mundo.



Las principales novedades de la
nueva version de la norma pueden
resumirse en las cinco cuestiones que
se recogen en la tabla 1.

A lo largo del proceso de revision
de la norma, esta revista ha publicado
distintos articulos para informar de las
novedades incluidas en los distintos
documentos que han formado parte
del proceso. La norma final recoge
buena parte de las novedades que ya

Tabla 1
B Novedades incorporadas en la norma

se pudieron adelantar en los borrado-
res, como puede verse en la tabla 2
que compara la correspondencia en-
tre la version de 2015 y la de 2004.

Liderazgo

La norma considera el liderazgo como
una pieza fundamental para el buen
funcionamiento del sistema de gestion
ambiental. Muestra de esta importan-
cia es la figura 1 incluida en la norma

en la que se plasma como el marco
de referencia de la ISO 14001:2015
se puede integrar en el modelo
Planificar—Hacer—Verificar—Actuar
(PDCA por sus siglas en inglés). En
ella se puede ver que el liderazgo es
la pieza central del sistema. En este
sentido, la norma establece que la al-
ta direccion debe demostrar lideraz-
go y compromiso con el sistema. La

norma detalla que la alta direccion pp
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LOS DATOS
Figural

B Relacion entre el modelo PDCA* y el marco de

referencia de ISO 14001:2015

zacion
| B o m .
Alcance del sistema de gestion ambiental

* Planificar, Hacer, Verificar y Actuar

ISO 14001:2015

)» puede delegar responsabilidades so-
bre acciones concretas pero debera
conservar la responsabilidad y obli-
gacion de rendir cuentas para ase-
gurarse de que las acciones se lle-
van a cabo.

Y este aspecto del liderazgo esta
estrechamente ligado con el incre-
mento de la presencia de la gestion
ambiental en la estrategia de las or-
ganizaciones. Asi, el documento re-
coge la importancia creciente de la

Necesidades y
expectativas de las
partes interesadas

\-----

gestion ambiental dentro de los pro-
cesos de planificacion estratégicos de
las organizaciones y por ello, entre
otras cuestiones, la norma establece
que las organizaciones consideren cé-
mo se pueden integrar los requisitos
del sistema de gestion ambiental en
los procesos de negocio.

Por otra parte, la norma introduce
un capitulo nuevo que es el contex-
to de la organizacion incluido con la
intencion de identificar y hacer uso
de las oportunidades para beneficiar
tanto a la organizaciéon como al me-
dio ambiente. De esta forma se es-
pera que las organizaciones tengan
una comprension general de las ne-
cesidades y expectativas de las par-
tes interesadas, tanto internas como

externas. Y, de hecho, el primer re-
quisito de la politica ambiental es que
ésta sea apropiada para el propdsito y
el contexto de la organizacion.

Circunstancias cambiantes
Se pone especial énfasis en temas o
circunstancias cambiantes relativas a
las necesidades y expectativas de las
partes interesadas (incluyendo requi-
sitos legales y reglamentarios) y a las
condiciones ambientales locales, re-
gionales o globales que pueden ser
afectadas por el funcionamiento de
la organizacion, o los cambios en
las condiciones ambientales del en-
torno que pueden influir en el fun-
cionamiento de la misma. Una vez
identificadas como prioridades las cir-
cunstancias cambiantes relativas a las
partes interesadas y a las condicio-
nes ambientales en las que la orga-
nizacion opera, los riesgos asociados
con efectos negativos (amenazas) y
los riesgos asociados con efectos po-
sitivos (oportunidades) se integraran
en la planificacion operativa del siste-
ma de gestion ambiental.



Lainformacion ambiental debe
ser transparente, veraz, fiabley
comprensible para las partes interesadas

En desempefo ambiental se produ-
ce un cambio de visién en lo que se
refiere a la importancia que se otorga
en la norma al concepto de la mejo-
ra continua, ya que no sélo se busca
la mejora del sistema de gestion sino
también la mejora del desempefio am-
biental de la organizacion.

Otra de las novedades de la
UNE-EN ISO 14001:2015 hace refe-
rencia a la consideracion del ciclo de

vida a la hora de determinar los as-
pectos ambientales de una organiza-
cién. Y es que ademas de determinar
los aspectos ambientales de sus acti-
vidades, productos y servicios debe-
ra considerar también aquellos sobre
los que pueda influir. La norma no pi-
de un andlisis de ciclo de vida detalla-
do, pero si que las organizaciones re-
flexionen “cuidadosamente” sobre las

etapas del ciclo de vida que puedan pp
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EXPERIENCIAS

Esperamos una
importante mejora

Antonio Burgueio
Director de Calidad y RSC
FCC Construccién
(Espaiia)

Lanueva NormaISO 14001, con estructura de alto
nivel, aumenta su alineamiento con el resto de nor-
mas de los sistemas de gestién de ISO, con estruc-
tura comun, texto comun, términos y definiciones
comunes. Esto, amedida que el resto de normas

ISO vayan adoptdndola, facilitard, la integracién

de los diferentes sistemas de gestién que tenemos
implantados y certificados. En FCC Construccién
comprenden no sélo los clasicos de calidad y medio
ambiente, sino también la generacién de informes
de gases de efecto invernadero realizada segun ISO
14064, ola seguridad de la informacién con arreglo
alalS027001. La convergencia en criterios y forma
redundard, sin duda, en una mayor eficacia y una
reduccién de costes en la implantacién.

Por otra parte, ya en el plano conceptual, la con-
sideracion en la norma de desarrollo sostenible y
de responsabilidad social, asi como la incorpora-
cién del concepto deriesgo y sumanejo, la trans-
parencia, la efectividad y eficiencia como valores
que hay que incorporar necesariamente, pueden
redundar en una calidad creciente del sistema y
un resultado cada vez mejor en nuestro desempe-
fio ambiental.

Es cierto también que nos enfrentamos a algu-
nas incertidumbres y que habra que ver cémo se
materializan algunos conceptos en la practica, ta-
les como los impactos ambientales en la cadena de
valor (con miles de subcontratistas para cada em-
presa, en sectores como la construccion), o el lide-
razgo, o la gestién estratégica. Conceptos que son
bienvenidos desde un punto de vista tedrico, pero
que habra que concretar y cuya implementacién
serd preciso definir en cada caso para satisfacer
los requisitos que suponen. Hacerlo de modo ren-
table en un sentido mas amplio que el mero econé-
mico, es decir, ambiental y social también es nues-
troreto, de cuyo éxito esperamos grandes resulta-
dos y una importante mejora en nuestra gestién.
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Tabla 2

B Correspondencia entre las versiones de 2015 y 2004*

ISO 14001:2015

TITULO DEL CAPITULO

Contexto de la organizacion
Comprension de la organizacion y de su contexto

Comprension de las necesidades y expectativas
de las partes interesadas

Determinacion del alcance del sistema
de gestion ambiental

Sistema de gestion ambiental
Liderazgo

Liderazgo y compromiso
Politica ambiental

Roles, responsabilidades y autoridades
en la organizacion

Planificacion

Acciones para abordar riesgos y oportunidades
Generalidades

Aspectos ambientales

Requisitos legales y otros requisitos

Planificacion de acciones

Objetivos ambientales y planificacion para lograrlos
Objetivos ambientales

Planificacion de acciones para lograr los objetivos
ambientales

Apoyo

Recursos

Competencia

Toma de conciencia
Comunicacion
Generalidades
Comunicacion interna
Comunicacion externa
Informacion documentada
Generalidades

Creacion y actualizacion

Control de la informacion documentada

Operacion

Planificacion y control operacional
Preparacion y respuesta ante emergencias
Evaluacion del desempefio

Seguimiento, medicion, analisis y evaluacion
Generalidades

Evaluacion del cumplimiento

Auditoria interna

Generalidades

Programa de auditoria interna

Revision por la direccion

Mejora

Generalidades

No conformidad y accion correctiva

Mejora continua

Correspondencia entre ISO 14001:2015 e
IS0 14001:2004

Listado alfabético de términos

*Los capitulos no incluidos se mantienen iguales en ambas versiones

NUMERO DEL
CAPITULO

4
41

4.2

4.3

4.4
5
5]
5.2

5.3

6
6.1
6.1.1
6.1.2
6513
6.1.4
6.2
6.2.1

6.2.2

7.1
7.2
7.3
7.4
7.4.1
74.2
743
7.5
7.5.1

7.5.2

7.5.3

8
8.1
8.2

9
9.1

9.1.1
9.1.2
9.2
9.2.1
9.2.2
9.3
10
10.1
10.2
10.3
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NUMERO DEL
CAPITULO

4

41
41

4.2
441
4.3

4.3.1
432

433

4.4
4.41

442
443

444

4.4.5
454
4.4.5
454
4.4
4.4.6
4.4.7
4.5

451
452

455

4.6

453
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TITULO DEL CAPITULO

Requisitos del sistema de gestion ambiental

Requisitos generales

Requisitos generales

Politica ambiental
Recursos, funciones, responsabilidad y autoridad

Planificacion

Aspectos ambientales
Requisitos legales y otros requisitos

Objetivos, metas y programas

Implementacion y operacion
Recursos, funciones, responsabilidad y autoridad

Competencia, formacion y toma de conciencia

Comunicacion

Documentacion

Control de documentos

Control de registros

Control de documentos

Control de registros

Implementacion y operacion

Control operacional

Preparacion y respuesta ante emergencias
Verificacion

Seguimiento y medicion

Evaluacion del cumplimiento legal
Auditoria interna

Revision por la direccion

No conformidad, accion correctiva y accion preventiva

Correspondencia entre la Norma IS0 14001:2004
y la Norma IS0 9001:2000



Py estar bajo su control o influencia. Esto
es, adquisicion de materias primas, di-
sefo, produccion, transporte/entrega,
uso, tratamiento al finalizar la vida y
disposicion final.

En lo que a comunicacion se re-
fiere, la norma pide a las organiza-
ciones que establezcan politicas de
comunicacién que incluyan tanto
comunicacién interna como externa.
Seg(in la norma la comunicacion de-
be ser transparente; apropiada (que
satisfaga las necesidades de las partes
interesadas pertinentes); veraz; estar
basada en hechos, ser exacta y fia-
ble; no excluir informacién relevan-
te, y ser comprensible para las partes
interesadas. En el ambito de la co-
municacién interna, las organizacio-
nes deberan asegurarse de que sus

ISO 14001:2015

procesos de comunicacion permiten a
las personas que realicen trabajos ba-
jo el control de la organizacién contri-
buyan a la mejora continua.

Por altimo, con el fin de reflejar la
evolucion de los sistemas documen-
tales basados en herramientas infor-
maticas, la nueva version de la norma
incorpora el término “informacion
documentada” en vez de “documen-
tos” y “registros”. Este cambio es el
resultado de la aplicacion de los re-
quisitos de la Estructura de Alto Ni-
vel. La organizacion tendra la flexibi-
lidad de determinar cuando y cudles
son los documentos necesarios para
asegurar el funcionamiento del siste-
ma de gestion ambiental de la orga-
nizacién y la sistematica de control
de los mismos. b

OPINION

Anne-Marie
Warris
Presidenta
ISO/TC207/SC1

Avance en
medio ambiente

La publicacién de la nueva versién de la ISO
14001 representa un importante paso adelante
para estanorma que se ocupa de todas las cues-
tiones ambientales, como aire, cambio climdtico
y otros, de una manera holistica. Mi agradeci-
miento al grupo de trabajo ISO/TC 207/SC1 de
expertos internacionales por su compromiso,
dedicacién, cooperacién y voluntad para crear
consenso. Ademas, ha estado trabajando muy
de cerca con el ISO/TC 176/SC 2 durante su re-
visién de la Norma ISO 9001.

Elavance que ha supuesto esta versiéninclu-
ye varios cambios, como el incremento dela pre-
sencia dela gestién ambiental en los procesos de
planificacién estratégica de la organizacién o dar
madsresponsabilidad aloslideres delas organiza-
ciones para que promuevan la gestién ambiental.
Igualmente, se demanda mds compromiso con
iniciativas proactivas que protejan almedioam-
biente de dafios y degradacién, coherentes con el
contexto delaorganizaciénlo queincluyela con-
sideracion de cuestiones como prevencién de la
contaminacion, uso sostenible de los recursos,
mitigacion y adaptacién al cambio climatico, pro-
teccién delabiodiversidad y de los ecosistemas.

Mejora el desempefio ambiental y estd orien-
tada al ciclo de vida en elmomento de conside-
rarlos aspectos ambientales. En comunicacién,
pide el desarrollo de una estrategia que incluya
comunicacién externaeinterna. Y endocumen-
tacién, lanormaincorpora términos como infor-
macién documentada en lugar de documentos
y registros.

El proceso de revision ha sido todo un reto,
tanto en la incorporacién de los resultados de
losretos futuros de los sistemas de gestién am-
biental asi como del texto y los términos dela Es-
tructura de Alto Nivel.




